But, as has been already said, this fact of a precatory form alone for so many hundred years, is a disputed point. At the very time when, according to Morinus, the indicative form was introduced, Aquinas wrote a treatise in which he uses expressions scarcely in possible accordance with such a fact, if it be true. In quoting these, I adduce them merely and simply as

¹⁴ Ibid. cap. xx.

¹⁵ Sotus, in 4, dist. iij, qu. unica. art. 5. cit. ibid. cap. xxij.

they bear upon the question of fact, and not of doctrine.

Aquinas is contending against a writer who had argued that the form *Ego te absolvo* ought not to be used : and he continues ; “ quod quidem præsumptuosum judico, quia repugnat evangelicis dictis. Dicit enim Dominus, *quodcunque solveris, etc.* Patet ergo ex dictis Salvatoris, quod habens claves absolvit. Præsumptuosum est ergo, ne dicam erroneum, ut sacerdos dicere non possit, *Ego absolvo te*, quem Dominus absolvere confitetur.” This would all be compatible with a mere allowance of either form : but presently, we find : “ Potest, ergo, habens claves ex tradita sibi potestate dicere, *Ego te absolvo*. Non solum autem hoc convenienter dicere potest, sed et necessarium esse videtur : sacramenta enim novæ legis efficiunt quod figurant ; figurant autem seu significant et ex materia, et ex forma verborum.” And, afterwards : “ In sacramento pœnitentiæ verba scripturæ, quæ maxime sunt sectanda, non faciunt mentionem de aliqua deprecatione ; sed magis verbo indicativo utitur. Non enim dicit : quæcunque petieris esse solvenda, erunt soluta ; sed, *quæcunque solveris, erunt soluta, etc.*”¹⁶

We must allow, I suppose, if a precatory form alone had been in use until the end of the 12th century, that such language as the above would be strange and unaccountable in the mouth of so great a writer as

¹⁶ Opusc. 22.

Aquinas; who, himself flourishing about the year 1250, must have known almost by experience the practice of the preceding century, even if he had not been so learned as he was, or so constantly in the society of learned men. Nor is it quite easy to discover, why any one should be called presumptuous and an opposer of the plain words of scripture, who should endeavour in the beginning of the 12th century to support the continued reception of a form, which had been in constant use from the age of the apostles down to the year 1200.

I shall also quote Aquinas, more generally, from his argument in the Summa. “¶ 3. Præterea. Idem est absolvere a peccato, quod peccatum remittere : sed solus Deus peccatum remittit, qui etiam solus interius hominem a peccato mundat ; ergo videtur, quod solus Deus a peccato absolvat : non ergo debet sacerdos dicere, *Ego te absolvo*, sicut non dicit, *Ego tibi peccata remitto* ¶ Ad tertium dicendum, quod solus Deus per auctoritatem et a peccato absolvit, et peccatum remittit : sacerdotes tamen utrumque faciunt per ministerium, in quantum, sc. verba sacerdotis in hoc sacramento instrumentaliter operantur in virtute divina, sicut etiam in aliis sacramentis. Nam virtus divina est, quæ interius operatur in omnibus sacramentalibus signis, sive sint res, sive verba : unde et Dominus expressit utrumque : nam Matt. xvj. dixit Petro ; *Quodcunque solveris super terram*, etc. et Joan. xx, dixit discipulis ; *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis* : ideo tamen sacerdos potius dicit : *Ego te*

absolvo, quam ; *Ego tibi peccata remitto* : quia hoc magis congruit verbis, quæ Dominus dixit, virtutem clavium ostendens, per quas sacerdotes absolvunt : quia tamen sacerdos, sicut minister, absolvit, convenienter apponitur aliquid, quod pertineat ad primam auctoritatem Dei, sc. ut dicatur : *Ego te absolvo in nomine Patris*, etc. vel per virtutem passionis Christi, vel auctoritate Dei. Quia tamen hoc non est determinatum ex verbis Christi, sicut in baptismo, talis appositio relinquitur arbitrio sacerdotis.”¹⁷

To return : the change, moreover, from a precatory to an indicative form is not a slight matter : slight, that is, as people commonly would have naturally regarded it at the time. And where, except negatively, is the evidence of this change ? from one universal observance to another, which could not fail to have been observed and commented on very largely

¹⁷ *Pars. III. qu. lxxxiv. art. 3.* And he further argues against the objection that *Ego te absolvo* means *Absolutum ostendo*, which no one who has not received a revelation can say without presumption : “ ¶ Ad quintum dicendum, quod ista expositio, *Ego te absolvo*, id est, absolutum ostendo, quantum ad aliquid quidem vera est, non tamen est perfecta : sacramenta enim novæ legis non solum significant, sed etiam faciunt, quod significant. Unde, sicut sacerdos, baptizando aliquem, ostendit hominem interius ablu-

tum per verba, et facta, et non solum significative, sed etiam effective, ita etiam, cum dicit ; *Ego te absolvo*, ostendit hominem absolutum non solum significative, sed etiam effective, nec tamen loquitur quasi de re incerta. Quia, sicut alia sacramenta novæ legis habent de se certum effectum ex virtute passionis Christi, licet possit impediri ex parte recipientis, ita etiam et in hoc sacramento. Unde nec sacerdos indiget speciali revelatione sibi facta, sed sufficit generalis revelatio fidei, per quam remittuntur peccata.” *Ibid.*

at the time. Where, again, is any decree, or canon of general council, to the same purpose? How, also, is it that some one or more particular churches did not retain the old form? How came it that all, as by mutual consent, should at once adopt a new form? Was there any flagrant error at that period which demanded such a substitution?

Nor, in the centuries immediately succeeding the 12th, does Aquinas stand alone in his assertion as to the *necessity* of an indicative form. I repeat, that we are not now, in any way, discussing doctrine, but fact: and, whatever may be said against the correctness of such a conclusion about necessity,—and I think it certainly incorrect, in any other sense than referred to the authority and order of the Church,—yet as to the historical fact, it is a difficult thing to account for such opinions, if the precatory form had only very lately been discontinued throughout the whole Western Church. It can only be accounted for by presuming the existence of a system of argument, of which no one other example can be produced.

Thus, in the 14th century, John Gerson begins his note upon the form of absolution: “*Forma absolutio- nis a peccatis et necessaria, est, Ego absolvo te.*”¹⁸

¹⁸ Opera, tom. 2. p. 482. At the end he says:

“Nota. Illa particula: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, Amen*; additur ad denotandum quod a Deo est quod ab-

solvit; vel quia omnia sacramenta fiunt in virtute fidei Trinitatis, et passionis Jesu Christi Domini nostri: *Nec est*, (ut Thomas dicit in tertia parte Summæ) *de substantia absolutio- nis; sed relin-*

In the next century, Gabriel Biel. “*Forma absolutionis hæc est: Absolvo te ab omnibus peccatis tuis, et sumitur ex verbis Christi, Quodcunque solveris super terram, erit solutum et in cælis. Absolutiones autem in publico factæ, sc. Misereatur tui, etc. vel Indulgentiam et remissionem, etc. non sunt sacramentales, sed orationes ordinatæ ad remissionem peccatorum venialium. En ergo in sacramentali absolutione non sufficeret eas dicere: quia presbyter non per eas significat fieri absolutionem, sed petit ut fiat.*”¹⁹

We will not further discuss this matter; in truth, as I have said already, the question whether there was in the western Church for 1200 years a precatory form of absolution, and no other,—a question very doubtful indeed as it seems to me,—whichever way decided, does not affect the catholic doctrine of the grace of sacerdotal absolution. It is a question of ecclesiastical discipline and rule: similar exactly to the ancient rite of trine immersion in the sacrament of holy baptism. Able as the arguments are which have been brought forward by Morinus, they yet, even if the difficulty from testimonies of the 13th and

quitur arbitrio sacerdotis, qui cum sit ut instrumentaliter concurrens, etc. sive ut minister absolvat, convenienter apponit illud quod pertinet ad primam auctoritatem Dei, sc. ut dicatur; Ego te absolvo in nomine Patris, etc. quia tamen hoc non est determi-

natum ex verbis Christi: Quodcunque ligaveris super terram, etc. sicut in baptismo; talis appositio ibi, et non in baptismo, relinquatur arbitrio sacerdotis.” p. 483.

¹⁹ In 4. *dist. xiv. qu. 2.*

14th centuries were passed over, fail in the complete establishment of his assertion. And when we come to examine carefully his strongest point, namely, the absence of the indicative form in the earliest manuscripts, we find that the rituals which he cites are not all, in those places, giving the rite of administration of private or sacerdotal absolution. We cease, therefore, to wonder that prayers only are in those offices which were drawn up for the public reconciliation of notorious offenders *in cæna Domini*, or for the quick and hurried absolution of a penitent at the point of death. The whole subject is well worthy the diligent care of the student, opening up, as it does, many deep questions in theology: he will be repaid for whatever labour he may be able to bestow on it.